PROJETO DE LEI Nº         /2002

Institui a meia-entrada para professores da rede pública municipal de ensino em estabelecimentos que proporcionam lazer e entretenimento.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO\ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei de autoria dos Vereadores Walter de Oliveira Cávoli e Paulo César dos Santos Alves.

ART. 1º - É assegurado o pagamento de 50% (cinqüenta por cento) do valor realmente cobrado para o ingresso em casas de diversão, praças desportivas e similares, aos professores da rede pública municipal de ensino.

Parágrafo Único – a meia-entrada corresponderá sempre à metade do valor do ingresso cobrado, ainda que sobre o seu preço incidam descontos ou atividades promocionais.

ART. 2º - Consideram-se casas de diversões, para os efeitos desta Lei, os estabelecimentos que realizarem espetáculos musicais, artísticos, circenses, teatrais, cinematográficos, atividades sociais recreativas e quaisquer outros que proporcionem lazer e entretenimento.

ART. 3º - A prova de condição prevista no artigo 1º para recebimento do benefício será feita através da carteira funcional emitida pelo Departamento Municipal de Educação e Cultura.

ART. 4º - As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotações próprias previstas no Orçamento vigente, suplementadas se necessário.

ART. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de março de 2002.

Walter de Oliveira Cávoli				Paulo César dos Santos Alves

VEREADOR – PT					VEREADOR - PT

JUSTIFICATIVA:

A aprovação deste projeto de lei facilitará a presença dos professores da rede municipal de ensino de Bebedouro em estabelecimentos que realizarem espetáculos musicais, artísticos, circenses, teatrais, cinematográficos, atividades sociais recreativas, podendo assim, ampliar seus conhecimentos culturais e sua capacitação docente. Projeto de Lei similar, foi aprovado e transformado em Lei na Assembléia Legislativa de São Paulo. Assim, contamos com a compreensão dos nobres pares desta Casa de Leis, para a aprovação da presente propositura.

Walter de Oliveira Cávoli				Paulo César dos Santos Alves

VEREADOR – PT					VEREADOR -PT

“Deus Seja Louvado”